
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e Polizia Mortuaria – Gestione
giuridica del Personale

Determinazione n. 306 del 13/12/2021
Proposta di settore n. 30 del 10/12/2021

Oggetto: Causa Comune di Fonni / Abbanoa - Impegno di spesa a favore del C.T.U e C.T.P.

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:

La vertenza giudiziaria nasce dalla contestazione mossa dal Comune di Fonni contro la società

Abbanoa S.p.a. con sede legale in Cagliari, nella Via Jenner n° 13, per il mancato pagamento dei costi di

gestione del servizio idrico integrato per le annualità dal 2005 al 2009.

In data 25.07.2011 il Comune di Fonni ha presentato un atto di ingiunzione di pagamento

contro la società Abbanoa S.p.a. per il mancato pagamento di complessivi € 179.569,30 oltre interessi

legali e spese di procedura.

Contro l’atto di ingiunzione, la società Abbanoa S.p.a. in data 14.10.2011 ha proposto formale

opposizione ritenendo il credito richiesto inesistente e/o comunque di differente ammontare.

Il giudizio veniva iscritto al R.G. 1530/2012 del Tribunale di Nuoro. Nel procedimento così

radicato si è costituito il Comune di Fonni, per confermare e sottolineare quanto già richiesto in sededi

ingiunzione, con conseguente domanda di rigetto di ogni avversa pretesa, eccezione e deduzione.La

causa veniva istruita con produzioni documentali, escussione di testi ed espletamento di una

consulenza tecnica redatta dalla dottoressa Mariantonietta ZOLA.

La causa è stata definita in data 20.05.2019 con la sentenza n° 287/2019. Il Giudice, respinta

ogni contraria domanda, istanza ed eccezione, ha provveduto a revocare l’ingiunzione n°4741 del

25.07.2011 emessa a favore del Comune di Fonni e condannare la società Abbanoa S.p.a. al

pagamento della minor somma di € 124.403,01 oltre interessi a favore del Comune di Fonni. Il

giudice ha altresì rigettato le altre domande presentate dal Comune di Fonni.

Con atto di citazione in appello del 13.12.2019 il Comune di Fonni ha impugnato la sentenza n°

287/2019 di cui sopra, chiedendo la riforma nella parte in cui vengono rigettate le restanti domande

di parte attrice e, in particolare, la domanda relativa al pagamento delle somme incassatedalla società

Abbanoa S.p.a. in relazione ai consumi idrici fatturati nel 2006 e riconducibili al periodo dal 01.10.2005

al 31.12.2005, detratte le spese sostenute dal Gestore idrico per le operazioni di fatturazione e



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

riscossione.

Nel presente giudizio si è costituita la società Abbanoa S.p.a. (parte appellata – appellante

incidentale) e, nel rilevare l’infondatezza dell’appello proposto dal Comune di Fonni ne ha richiesto il

rigetto, proponendo al contempo appello incidentale diretto all’annullamento e riforma della

sentenza di primo grado laddove è riconosciuto dovuto al Comune di Fonni da parte della Società

Abbanoa S.p.a. il rimborso delle presunte spese per la gestione del servizio idrico negli anni 2006 e

2007 e delle rate dei mutui contratti per gli impianti idrici riferiti agli anni 2008 e 2009 nonché il

pagamento in favore del Comune di Fonni della somma di € 124.403,01 oltre interessi, ed alla

rifusione delle spese di giudizio. Parte appellata sostiene altresì che la relazione di consulenza sulla quale

il primo giudice si è basato per affermare l’obbligo di Abbanoa a corrispondere le somme suindicate

sia da ritenersi nulla in quanto in contrasto con i principi stabiliti dalla sentenza della Suprema Corte

sez. III - 06/12/2019, n. 31886.

A questo punto, il Giudice disponeva una nuova consulenza tecnica;

Sempre lo stesso Giudice ha provveduto a nominare quale C.T.U. (Consulente Tecnico di

Ufficio), il Dr. Agostino Galizia;

Quale C.T.P. (Consulente Tecnico di Parte) è stato nominato il Dr. Fabrizio Sotgiu, con

studio in Nuoro;

VISTO quanto sopra,

DATO ATTO che si rende necessario impegnare a favore dello Studio Galizia & Pinna Associati SRL STP, con sede

in Cagliari, quale CTU, la complessiva somma di euro 3.703,44 e a favore del Dr. Fabrizio Sotgiu, quale CTP, la

complessiva somma di euro 1.268,80;

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 e convertito in legge n. 102/2009, che il

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

CHE ai sensi dell’art. 9 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fonni approvato con

deliberazione n. 92/2013 e nel piano Triennale per la prevenzione della corruzione è stato accertato che non

sussistono in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del

sottoscritto Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

VISTO:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.lgs 118/2011;

 il D.Lgs 165/2001;

 il D.L 50/2016 così come implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;

 Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005)

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2021, con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 22.03.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione 2021/2023;

 lo strumento contabile di suddivisione del bilancio in capitoli approvato con deliberazione della Giunta

Comunale N° 20 in data 03.04.2021, esecutiva a termini di legge;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10.8.2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23

giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;

 il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità

finanziaria (all. 4/2).

DETERMINA

1) di impegnare a favore dello Studio Galizia & Pinna Associati SRL STP, con sede in Cagliari, quale

CTU nella causa iscritta al Registro generale N° 287/2019, la complessiva somma di euro 3.703,44;

2) di impegnare a favore del Dr. Fabrizio Sotgiu, con studio in Nuoro in via Marco Polo N° 6, quale

CTP nella causa di che trattasi, la complessiva somma di euro 1.268,80;

3) Di imputare la complessiva somma di euro 4.972,24, al bilancio per l’esercizio in corso , al capitolo

278;

4) Di provvedere con successivo atto e, comunque dopo l’emissione da parte dei professionisti di

regolare fattura, alla liquidazione delle somme spettanti;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Loddo Maria Cadau Rita



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 13/12/2021

Il Responsabile del Servizio
Cadau Rita

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 13/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Causa Comune di Fonni / Abbanoa - Impegno di spesa a favore del C.T.U e C.T.P.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.004 01.02 278 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
412 1540 3.703,44 0 0,00

Descrizione: Causa Comune di Fonni / Abbanoa - Impegno di spesa a favore del C.T.U e C.T.P.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.004 01.02 278 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
413 1541 1.268,80 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2021-12-13T13:13:09+0100
	CARTA MARIO


		2021-12-13T15:02:49+0100
	CADAU RITA




